Constitutus D. Hieronymus de Rippa, civis Brixzie,
coram D. de Luda ac aliis compluribus capitaneis ac
D. Preetore Brizvie, dixit, quod comes Aloysius Avo-
gadrus fuit caput huius {tractatus iam anno proxime
uno elapso, dicens ei: si Veneti volunt, volo eis dare
Briziam, habebo enim auxilium ex montibus hominum
tot, quod voluero; et seepius ab inde circa hoc idem et
confirmando replicavit, et iam possunt esse menses 0cto,
quod dum tractaretur permulatio equitis Blanci Galli
et Toannis Pauli Manfroni, propter quam causam ivit
Venturinus Crotius ad Venetos, idem Venturinus attu-
lit litteras dicti comitis, et cum eis ex tunc capitulavit,
nesciens lamen tenorem capitulorum. Ipse constitutus
deinde dixit, quod iam circiter dies quindecim dictus
comes misit ad Venetos Bernardinum Garsotum de Bri-
xia, qui, ut ei dixit dictus comes, retulit quod Veneti
acceplaverant oblationem et venturos se dixzerunt, sed
particulariter intelligere volebant, que presidia -essent
in civitate, et qui cives huic rei adherere vellent, quo
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queslo trattato; perché al senirsi dire: stanolte verrai
armato con me? rispose: io vengo come Vi piace. A
quei della sua famiglia attesta di non aver detto pa-
rola del trattato; ma che loro peraliro ci doveano ve-
pire collarmi. — Infine: avergli detto suo padre: che
in altro modo avea pensato di combinar la congiura,
sebbene non la sia sortita; del che gli crede, perché
sono ormai due anni ch’egli & sul machinare questo
tratlato; e lui ha motivo di ritenere che se la Maesta
del Re gli avesse affidato una qualche condotla non si
sarebbe lasciato andare a questa follia.

DI 25 GENNAJO IN CASTELLO MAGGIORE .A BRESCIA.

Convenuto il signor Gerolamo dei Riva cittadino Bre-
sciano avanti il signor di Luda ed altri molti capitani,
come pure il Pretore di Brescia.

Disse: che il conte Lodovico fu il capo di questo
trattato gia fino dall’anno scorso, dicendogli: Se i Ve-
neli ¢i stanno, io vo’ dar loro Brescia, poiché dai monti
m’avro soccorso d’ uomini quanti voglio; — e spesse
volte d’allora in poi mi confermo lo stesso disegno. E
pud essere gia otto mesi, quando si trattava lo scambio
del cavalier Bianco Gallo e Gian Paolo Manfrone; —
per la qual cosa Venturino della Crotta fu dai Vene-
ziani — il medesimo Venturino porlo agli stessi lettere
di detio conte, poiché avea con essi gia capitolalo non
conoscendo I'accusato il tenore di quelle capitolazioni.
Prosiegue I’ imputalo: che da quindici giorni incirca il
detto conte spedi ai Veneti Bernardino Garsoto da Bre-
scia, per il quale il conte, come poi gli ha detlo, aveva
inteso che i Veneziani accettavano Vofferta e sarebbero
venuli ; ma prima peraliro volevano sapere che pre-
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responso Venetorum habito , dictus comes volens rem
exequi, tractare cepit cum homintbus vallis Trompice
et vallis Sabbice, et precipue cum Iacomino de Negro-
bono tractavit in dicta valle colligere multos homines
et cum IToanne Saraceno, ut idem faceret in dicta valle
Sabbia.

Tractavit quoque dictus comes cum D. Ludovico Caz-
zale , doctore in Sallodio , ut ibidem idem opus moli-
retur : post hoc dixit quod tractatum fecit in civitate
cum Paulo Augustino, fratre eius constituti, Ioannz Fran-
cisco Rozzono, Ioanne Iacobo de Martinengo ; de Tho-
ma vero de Ducco dicit, quod alias dum ei diceret,
quod accederet ad dictum comitem, respondit ei : nolo
me cum stulto illo intromitiere, designat enim castra in
aere ; ac rursus dum ipse constitutus affirmaret dicto
Thomee, quod werat ad D. Andream Grittum, (quod ta-
men falsum erat, nam miserat Bernardinum Garzotum),
eius famulum , respondit molle se huiusmodi attemp-
tare, sed huiusmodo esse reservandum ad puntum unum,
id est si venerint Veneti, sui erimus; si manserint Galli,
eorum erimus. Deinde dicit, quod ordo erat inter eorum
et preedictos, quod D. Andreas Grittus et dictus comes
Aloysius cum auxilio prenominatorum et cum magna
copia militum die Mercurij hora octava sequentis noc-
tis adesse debebant ad portam S. Nazarij et eadem
hora ipse constitutus et alic complices adesse debebant,
qui eos introducerent cum feramentis , tenaliis et hu-
iusmodi instrumentis portam aperiendo et capiendo ca-
pitanum illius porte, dicens quod- fuissent circiter homi-
nes ducentum intus ad dictam portam. Dicit quoque ,
quod conclusio eorum et praesertim comitis Aloysii erat,
quod nulli wmalefieret , nec in personam nec in bonis
et quod omnis vindicta prorsus remitleretur.

-
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sidii ci fossero in citta, e quali dei cittadini si met-
fevano a questo affare. Per la qual risposta dei Vene-
ziani il detto conte prese a trattare con quei di Val-
trompia e Valsabbia, e singolarmente con Giacomino
dei Negroboni, per quella valle, e Giovanni Saraceno per
questa, di raccogliere il numero di gente che si potesse.

Fu in corrispondenza il detto conte anche con Lo-
dovico Cazzale dottore a Salo che ivi pure si occu-
passe di questa impresa; dopo di che disse che aveva
partecipata la cosa in citta con Paolo Agostino, fratello
dell’ imputato, e Giovanni Francesco Rozzone, e Gian
Giacomo dei Martinenghi. Ma quanto a Tommaso Ducco
affermd che avendogli detto altre volte che andasse dal
detto conte, gli rispose : Con quel pazzo non mi voglio im-
picciare, poiché fa castelli in aria, e altra volta attestando
I’ accusato a queslo Tommaso ch’ egli era andato dal-
PAndrea Gritli, (il che peraltro non era vero avendogli
mandato -invece il proprio fante Bernardino Garzoto)
rispose: lui non volersi arrischiare a quel modo, che
alla fin fine si riduceva a un medesimo, cioé: o i Ve-
neli verranno e sarem con loro; se rimangono i Fran-
cesi e di questi saremo. Poi venne a dire: che 1’ordine
fissato tra loro e i predetti era questo: che I’Andrea Gritlo
e il conte Lodovico col soccorso dei nominati e gran copia
di militi il mercoledi alle otto della notte vegnente si doves-
sero trovare a porta S. Nazaro, e all’'ora istessa lui im-
putato ed altri complici dovevano trovarvisi, i quali con
tanaglie di ferro ed altre tali stromenti sconficcando la porta
e impadronendosi del capitano di quella porta, disse che
dentro la porta stessa erano circa 200 uomini; disse ancora
che la conclusione tra, e specialmente da parte del conte
Lodovico era: che non si facesse male ad alcuno, né alle
persone, né agli averi, ed ogni vendetta fosse a risparmiare.
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Interrogatus rursus specialiter de personis conplici-
bus dicit , quod aderat Valerius Paitonus , qui adesse
et ipse debebat extra ad dictam portam et habebat ,
ut dicebatur , homines circiter centum. Dicit- demum,
quod comes Aloysius iam circa dies .duodecim di-
xit se mississe nuncium unum ad Grisonos dirigendo
litteras Hieronymo Moresino, secretario Venetorum apud
dictos Grisonos existenti : et quod circiter dies septem
vel octo venit responsum a dictis Grisonis per unum
Grisonum, qui dicebat, quod ipsi Grisoni summam lae-
titiam acceperant, quum intellexerint, quod Veneti et
dictus comes essent ad negotium dispositi et quod Gri-
soni dictum nuncium miserant ad episcopum Coyre,
qui et ipse videre voluit litteras Venetorum. Dixit etiam,
quod oratores ipsorum Grisonum et aliorum confeedera-
torum sunt Venetiis, licet provincia descendendi versus
Briziam esset depulala ipsis dumtazat Grisonis. Dicit
quoque, quod D. Andreas Grittus iam diebus septem
vel octo elapsis scripsit dicto comiti, quod quum pri-
mum presentirel Grisonos descendere, ipse comes debe-
bat scribere et significare omnia Marchioni Mantuce et
dicit, quod tempus descendendi ipsorum Grisonorum debet
esse in presentiarum et quod debebant esse circiter
ad numerum duodecim millia et ab hac parte versus
Briziam , et quod ab alia parte versus Mediolanum
discendere debet eodem tempore maxima quantitas Hel-
vetiorum: itaque computatis dictis Grisonis ascenderent
ad numerum quadraginta millium , et dicit quod iam
pecunias habuerunt per medium oratorum suorum, quos
habent Venetiis, quos dicit fuisse receptos cum 1magno
honore et donatos vestibus sericis et similibus , subji-
ciens ipse constilutus, quod de preedictis notitiam ha-
buit, non solum expelatione ipsius comilis, sed etiam